
立法會立法會立法會立法會
Legislative Council

立法會CB(2)2171/02-03號文件
(此份會議紀要業經政府當局審閱 )

檔號：CB2/BC/5/02

《國家安全《國家安全《國家安全《國家安全 (立法條文立法條文立法條文立法條文 )條例草案》委員會條例草案》委員會條例草案》委員會條例草案》委員會

會議紀要會議紀要會議紀要會議紀要

日　　期日　　期日　　期日　　期 ：：：： 2003年年年年 5月月月月 3日日日日 (星期六星期六星期六星期六 )
時　　間時　　間時　　間時　　間 ：上午：上午：上午：上午 9時時時時
地　　點地　　點地　　點地　　點 ：立法會會議廳：立法會會議廳：立法會會議廳：立法會會議廳

出席委員出席委員出席委員出席委員 ：：：：葉國謙議員 ,  JP (主席 )
劉漢銓議員 ,  GBS, JP (副主席 )
丁午壽議員 ,  JP
朱幼麟議員 ,  JP
何俊仁議員

何鍾泰議員 ,  JP
李柱銘議員 ,  SC, JP
李家祥議員 ,  JP
呂明華議員 ,  JP
吳亮星議員 ,  JP
吳靄儀議員

涂謹申議員

張文光議員

許長青議員 ,  JP
陳鑑林議員 ,  JP
單仲偕議員

黃宜弘議員

黃容根議員

曾鈺成議員 ,  GBS, JP
楊孝華議員 ,  JP
劉江華議員

劉健儀議員 ,  JP
劉慧卿議員 ,  JP
蔡素玉議員

鄭家富議員

司徒華議員

霍震霆議員 ,  SBS, JP



2

譚耀宗議員 ,  GBS, JP
麥國風議員

梁富華議員 ,  MH, JP
勞永樂議員

余若薇議員 ,  SC, JP
馬逢國議員 ,  JP

缺席委員缺席委員缺席委員缺席委員 ：：：：何秀蘭議員

李卓人議員

李華明議員 ,  JP
周梁淑怡議員 ,  GBS, JP
陳國強議員

陳智思議員 ,  JP
梁耀忠議員

黃宏發議員 ,  JP
楊耀忠議員 ,  BBS
劉千石議員 ,  JP
劉皇發議員 ,  GBS, JP
羅致光議員 ,  JP
鄧兆棠議員 ,  JP
石禮謙議員 ,  JP
胡經昌議員 ,  BBS, JP
黃成智議員

劉炳章議員

出席公職人員出席公職人員出席公職人員出席公職人員 ：：：：保安局局長

葉劉淑儀女士 ,  GBS, JP

署理保安局常任秘書長

湯顯明先生 ,  JP

法律政策專員

區義國先生 ,  BBS, JP

副法律草擬專員

毛錫強先生

保安局局長政務助理

吳靜靜女士

保安局首席助理秘書長

黃宗殷先生

高級政府律師

尹平笑小姐



3

應邀出席者應邀出席者應邀出席者應邀出席者 ：：：：支聯會青年組

主席

周穆標先生

四五行動

梁國雄先生

國際特赦組織香港分會有限公司

主席

Sarah CARMICHAEL女士

香港政治科學學會

戴大為先生

香港青年大專學生協會

前任外務副會長

侯遠旭先生

香港法輪佛學會

理事長

簡鴻章先生

天主教正義和平委員會

幹事

孔令瑜女士

民主黨

政務部部長

陳樹英女士

香港人權監察

總幹事

羅沃啟先生

民間人權陣線

蔡耀昌先生



4

香港民主之聲

馮智活先生

曾健成先生

香港教育專業人員協會

總秘書

陳洪先生

香港中文大學學生會

副會長

杜偉傑先生

周峻任先生

新青年論壇

秘書長

劉龍飛先生

九龍城區居民聯會

羅民勝先生

觀塘民聯會

副理事長

梁芙詠女士

彩石居民服務社

林森成先生

中國民主黨

劉山青先生

黃大仙區議會議員徐百弟先生

香港天主教社會傳播處

主任

夏其龍神父



5

前

陶君行先生

香港華僑華人總會

王友金先生

香港專上學生聯會

鍾澤誠先生

列席秘書列席秘書列席秘書列席秘書 ：：：：總主任 (2)1
湯李燕屏女士

列席職員列席職員列席職員列席職員 ：：：：法律顧問

馬耀添先生 ,  JP

高級主任 (2)8
蘇美利小姐

                                                                                                            

I. 與團體代表與團體代表與團體代表與團體代表／／／／個別人士會晤個別人士會晤個別人士會晤個別人士會晤

法案委員會進行商議工作 (會議過程索引載於附件附件附件附件 )。

2. 法案委員會聽取下述代表團體／個別人士對條例草案的意見 

(a) 支聯會青年組；

(b) 四五行動；

(c) 國際特赦組織香港分會有限公司；

(d) 香港政治科學學會；

(e) 香港青年大專學生協會；

(f) 香港法輪佛學會；

(g) 天主教正義和平委員會；

(h) 民主黨；

(i) 香港人權監察；

(j) 民間人權陣線；

(k) 香港民主之聲；



6

(l) 曾健成先生；

(m) 香港教育專業人員協會；

(n) 香港中文大學學生會；

(o) 周峻任先生；

(p) 新青年論壇；

(q) 九龍城區居民聯會；

(r) 觀塘民聯會；

(s) 彩石居民服務社；

(t) 中國民主黨；

(u) 黃大仙區議會議員徐百弟先生；

(v) 香港天主教社會傳播處；

(w) 前 ；

(x) 香港華僑華人總會；及

(y) 香港專上學生聯會。

II. 下次會議的日期下次會議的日期下次會議的日期下次會議的日期

3. 法案委員會將於 2003年 5月 3日下午 2時舉行下次會議。

4. 議事完畢，會議於下午 1時 10分結束。

立法會秘書處

議會事務部 2
2003年 5月 22日



附件附件附件附件

《國家安全《國家安全《國家安全《國家安全 (立法條文立法條文立法條文立法條文 )條例草案》委員會條例草案》委員會條例草案》委員會條例草案》委員會

會議過程會議過程會議過程會議過程

日　　期日　　期日　　期日　　期 ：：：： 2003年年年年 5月月月月 3日日日日 (星期六星期六星期六星期六 )
時　　間時　　間時　　間時　　間 ：上午：上午：上午：上午 9時時時時
地　　點地　　點地　　點地　　點 ：立法會會議廳：立法會會議廳：立法會會議廳：立法會會議廳

時間標記時間標記時間標記時間標記 發言者發言者發言者發言者 主題主題主題主題 需要採取需要採取需要採取需要採取

的行動的行動的行動的行動

000000 -
000319

主席 序辭

000320 -
000838

支聯會青年組 陳述意見 (94號意見書 )

000839 -
001814

四五行動 陳述意見

001815 -
002415

國 際 特 赦 組 織 香

港分會有限公司

陳述意見 (96號意見書 )

002416 -
003135

香 港 政 治 科 學 學

會

陳述意見 (58號意見書 )

003136 -
003527

香 港 青 年 大 專 學

生協會

陳述意見 (97號意見書 )

003528 -
004120

香港法輪佛學會 陳述意見 (59號意見書 )

004121 -
004933

天 主 教 正 義 和 平

委員會

陳述意見 (100號意見書 )

004934 -
005814

民主黨 陳述意見 (101號意見書 )

005815 -
010931

香港人權監察 陳述意見

010932 -
011946

民間人權陣線 陳述意見 (103號意見書 )

011947 -
012434

香港民主之聲 陳述意見 (105號意見書 )

012435 -
013042

曾健成先生 陳述意見 (107號意見書 )

013043 -
013947

香 港 教 育 專 業 人

員協會

陳述意見 (108號意見書 )



2

時間標記時間標記時間標記時間標記 發言者發言者發言者發言者 主題主題主題主題 需要採取需要採取需要採取需要採取

的行動的行動的行動的行動

013948 -
014332

香 港 中 文 大 學 學

生會

陳述意見 (109號意見書 )

014333 -
014724

周峻任先生 陳述意見 (110號意見書 )

014725 -
015135

新青年論壇 陳述意見 (111號意見書 )

015136 -
015707

九 龍 城 區 居 民 聯

會

陳述意見 (112號意見書 )

015708 -
020421

觀塘民聯會 陳述意見 (113號意見書 )

020422-
020830

彩石居民服務社 陳述意見 (114號意見書 )

020831 -
021417

中國民主黨 陳述意見 (115號意見書 )

021418 -
022206

黃大仙區議會議

員徐百弟先生

陳述意見 (116號意見書 )

022207 -
022808

香 港 天 主 教 社 會

傳播處

陳述意見 (117號意見書 )

022809 -
023124

前 陳述意見 (118號意見書 )

023125 -
024127

香 港 華 僑 華 人 總

會

陳述意見 (119號意見書 )

024128 -
024552

香 港 專 上 學 生 聯

會

陳述意見 (120號意見書 )

024553 -
024653

主席 會議過程

024654 -
025538

梁富華議員

支聯會青年組

李柱銘議員

主席

把受台灣政府指示或控制的

武裝部隊列為《刑事罪行條

例》 (第 200章 )新訂第 2(4)(a)
條 所 界 定 的 “外 來 武 裝 部
隊 ”，是否正確的做法

保安局局長在取締本地組織

方面擁有廣泛的權力

警方擁有廣泛的調查權力



3

時間標記時間標記時間標記時間標記 發言者發言者發言者發言者 主題主題主題主題 需要採取需要採取需要採取需要採取

的行動的行動的行動的行動

025539 -
030411

楊孝華議員

香 港 政 治 科 學 學

會

美國及加拿大在分裂國家方

面的權利

條例 草 案 所 訂的 分 裂 國 家

罪，應只局限於試圖將香港

由中華人民共和國分裂出去

的香港人

030412 -
031153

吳靄儀議員

香 港 政 治 科 學 學

會

在條例草案建議訂定的叛國

罪中採用 “鼓動 ”及 “協助 ”的
字眼是否恰當

031154 -
031811

李柱銘議員

香 港 政 治 科 學 學

會

證實現時或在條例草案通過

成為法例後，報道在內地取

得的 生統計資料是否不屬

犯罪

是否有需要在條例草案中訂

定關於披露受保護資料的公

眾利益免責辯護

031812 -
032255

劉慧卿議員

香 港 天 主 教 社 會

傳播處

倘政府當局決定就條例草案

作出修正，是否有需要舉行

另一輪公聽會

澄清政府當局是否由於天主

教會 曾 對 條 例草 案 作 出 批

評，因而未有接受天主教會

提出協助對抗嚴重急性呼吸

系統綜合症的好意

032256 -
032617

譚耀宗議員

香 港 教 育 專 業 人

員協會

香港教育專業人員協會就立

法實施《基本法》第二十三

條所進行的調查

032618 -
034008

何俊仁議員

香 港 華 僑 華 人 總

會

《刑 事 罪 行 條例 》 新 訂 第

2A(1)(a)條所述 “廢止《中華
人民共和國憲法》所確立的

中華人民共和國根本制度 ”
的涵義

根據《中國國籍法》，具有

華人血統但擁有印尼及菲律

賓等 地 的 外 國公 民 身 份 的

人，是否被視為中國公民

034009 -
034155

劉健儀議員 舉行公聽會對於協助法案委

員會進行條例草案審議工作

是否有用



4

時間標記時間標記時間標記時間標記 發言者發言者發言者發言者 主題主題主題主題 需要採取需要採取需要採取需要採取

的行動的行動的行動的行動

034156 -
034824

陳鑑林議員

香 港 天 主 教 社 會

傳播處

香港天主教社會傳播處對條

例草案的關注，是否僅限於

取締本地組織的機制

034825 -
035244

劉健儀議員

香 港 中 文 大 學 學

生會

香港中文大學學生會應提出

具體的例證，以說明條例草

案的不足之處

035245 -
035349

主席 結語

立法會秘書處

議會事務部 2
2003年 5月 22日


